---

<sup>265</sup> Salviati 19 IX scribebat ad Gallium parlamentum admisisse solum (fu ammessa)"la protesta del Re di Polonia che in evento che'l Christianissimo mancasse senza heredi, et lui, et suoi heredi debbino succedere alla corona di Francia, non ostante che detti suoi heredi naschino in Polonia" (Hurtubise ANG XII, p. 635).

<sup>266</sup> Vide N. 34, cfr. N. 31.

<sup>267</sup> Cfr. epistulas Salviati ad Gallium, a 11 usque ad 26 IX datas (Hurtubise ANG XII, p. 629-643).

<sup>268</sup> In litteris, 18 IX cubiculario regio Krupka Przeclawski porrectis, nomen illius cursoris non adducitur (cfr. Przyboś-Zelewski DPP, p. 218-220). Editores diari ambos hic nominatos fratres consociant cum Conrado Krupka Przeclawski († 1595), Calvini sectatore, qui iam 20 V 1573, ante projectionem oratorum, a palatino Sandomiriensi Petro Zborowski ad Henricum missus erat, ut dona afferret et benevolentiam regis domino suo compararet. Cum is missionem suam ante 5 VI absolverit, noviter electum regem ad Rupellam visitando, Lauro non errasse videtur, si munus cursoris fratri eius tribuerat.

<sup>269</sup> Agitur procul dubio de Ioanne Zborowski.

<sup>270</sup> Andreas a Górka (ca 1534-1583), castellanus Międzyrzecensis ab a. 1570, Lutheranismi fautor, particeps legationis.

<sup>271</sup> Haec reclamatio Adami Konarski ad dies nostros non est servata.

<sup>272</sup> Uchański.

Il prefato Boroski se ne torna in Polonia in nome di questi Ambasciatori per avvertir il Senato più amplamente di quello che s'è concluso qui<sup>273</sup>. Et il Sig. di Rambogliet se ne va ancor esso per ringraziare in nome di queste Maestà quel Senato per conto dela elettione et far il compimento che conviene<sup>274</sup>. Ma il Boroski, secondo mi ha avvertito il Vescovo, non mostra voler partire se prima non ottenghi dal Re di Polonia la confirmatione del'atto d'una protesta che gli Ambasciatori heretici hanno fatta contra quella del Vescovo dopo l'apertura del suo plico sopradetto<sup>275</sup>.

Li sodetti heretici (per quanto mi ha riferito il Vescovo) hanno fatta istanza che Sua Maestà si contenti intercedere appresso il Re Christianissimo, suo fratello, affine che gli Ugonotti in Francia possano libberamente vivere ne la loro religione senza sospetto veruno. L'è stato risposto che saranno lasciati, pur che non tentino cosa veruna contra la quiete del Regno<sup>276</sup>. [506r] Procuravano medesimamente ottenere qualche dichiarazione di maggior favore, che non è l'articolo dela confederatione, per le loro sette in Polonia; ma non s'è inteso altro.